80, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. n. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 199.

Brașov, Joi 7 (20) Septembrie.

1900.

Fișpanii.

I.

(S) Sub acest titlu publică „Magyarország” (Nr. 241 a. c.) un articol eșit din penna redactorului său Nicolau Bartha. El cuprinde o ingenioasă, în tot cazul însă o foarte adevărată caracterizare a fișpanilor, cum și o descriere a stărilor publice din Ungaria.